

## 2025年3月期 第1四半期 決算概要（連結）

2024年8月14日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社  
(URL <https://www.smfl.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橘 正喜

問合せ先責任者 (役職名) 広報IR部長 (氏名) 飯野 道恵 TEL 03-5219-6334

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	560,482	9.0	55,438	46.0	54,390	49.8	33,018	53.5
2024年3月期第1四半期	514,374	△8.4	37,969	44.3	36,306	34.4	21,509	34.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 86,759百万円 (23.7%) 2024年3月期第1四半期 70,149百万円 (△9.6%)

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2025年3月期第1四半期	377.99
2024年3月期第1四半期	246.23

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	10,093,726	1,430,033	10.6
2024年3月期	9,696,059	1,377,920	10.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 1,070,128百万円 2024年3月期 1,051,803百万円

### 2. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100,000	△7.4	150,000	△4.7	140,000	△6.5	80,000	△38.3	915.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

- ・本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・本資料は任意開示資料です。添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビューは受けておりません。

<経営成績等の概況>

(1) 営業の状況

当社グループは、昨年度より開始した中期経営計画に基づき、各種戦略を推進しました。

環境エネルギー事業は、一層の推進体制の強化に向けて、国内リース事業における「プロダクト部門」から環境エネルギー事業を独立させ、「環境エネルギー部門」を新設しました。太陽光PPAの取り扱いを増加させるとともに、Non-Fit低圧太陽光発電所400ヵ所を取得する売買契約を締結しました。また、サーキュラーエコノミービジネスでは、推進体制の強化に向けて関連する各部を集約し、「サーキュラーエコノミー本部」を新設しました。新たな取り組みとして、廃棄物を分別処理し再資源化に貢献するパートナー企業との業務協定を締結した他、廃棄物マネジメント事業に関する合弁会社を設立しました。不動産事業においては、不動産の売却やセキュリティ・トークンなどによる資産回転型ビジネスを推進したほか、REITが保有する物流倉庫の建替え再開発事業に参画しました。トランスポーターション事業においては、最新世代の中型および準大型ヘリコプターを仏エアバス・ヘリコプターズ社から16機購入する契約を締結しました。

(2) 業績の状況

① 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比9.0%増収の5,605億円となりました。損益面では、営業利益は前年同期比46.0%増益の554億円、経常利益は同49.8%増益の544億円となりました。トランスポーターション事業が収益増加や与信関係費用の改善、為替影響により大きく増益となったことに加え、不動産事業における売却益が増加したことが主な増益要因となります。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比53.5%増益の330億円となりました。

② 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比3,428億円増加の8兆6,742億円となりました。なお、営業資産増加には為替影響による増加額2,587億円が含まれております。総資産は同3,977億円増加の10兆937億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比521億円増加の1兆4,300億円となりました。

(参考) セグメント利益及びセグメント資産残高

(単位：億円)

	セグメント利益			セグメント資産		
	実績	前年同期比	増減率	実績	前期末比	増減率
国内リース事業	91	△8	△7.9%	22,396	△452	△2.0%
環境エネルギー事業	21	3	15.5%	3,561	△97	△2.7%
不動産事業	178	71	66.0%	19,116	1,095	6.1%
トランスポーターション事業	251	116	85.4%	38,988	3,269	9.2%
国際事業	3	△8	△69.9%	6,540	△747	△10.3%
調整額	0	7	△103.0%	10,336	909	9.6%
合計	544	181	49.8%	100,937	3,977	4.1%

※1 セグメント利益合計は連結財務諸表上の経常利益と、セグメント資産合計は連結財務諸表上の資産合計とそれぞれ調整しています。

※2 当連結会計年度より、「国内リース事業」から「環境エネルギー事業」を新設いたしました。なお、前年同期比及び前期末比については、変更後の区分方法により作成したものと比較しております。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	457,976	367,912
延払債権	616,144	623,800
リース債権及びリース投資資産	1,928,155	1,842,524
営業貸付債権	512,884	502,711
有価証券	0	70,000
商品	18,217	18,902
販売用不動産	240,837	349,726
仕掛販売用不動産	5,834	8,555
その他	310,242	355,044
貸倒引当金	△11,032	△10,116
流動資産合計	4,079,261	4,129,060
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	4,724,677	5,030,884
貸貸資産処分損引当金	△286	△283
貸貸資産前渡金	197,247	219,389
貸貸資産合計	4,921,638	5,249,990
その他の営業資産	137,380	140,270
社用資産	21,512	22,161
有形固定資産合計	5,080,530	5,412,423
無形固定資産		
のれん	48,189	45,885
その他	66,636	71,711
無形固定資産合計	114,826	117,597
投資その他の資産		
投資有価証券	360,983	372,025
長期貸付金	11	11
固定化営業債権	38,200	38,738
繰延税金資産	12,956	12,748
退職給付に係る資産	161	166
その他	27,209	29,199
貸倒引当金	△18,083	△18,244
投資その他の資産合計	421,440	434,645
固定資産合計	5,616,798	5,964,665
資産合計	9,696,059	10,093,726

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	56,646	46,091
短期借入金	1,076,955	1,097,311
1年内返済予定の長期借入金	601,953	711,561
1年内償還予定の社債	273,814	204,003
コマーシャル・ペーパー	659,000	634,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	11,141	9,180
リース債務	9,141	8,507
未払法人税等	21,177	12,844
延払未実現利益	35,224	37,203
賞与引当金	3,131	1,375
役員賞与引当金	636	346
その他	234,337	229,314
流動負債合計	2,983,159	2,991,741
固定負債		
社債	993,680	1,278,743
長期借入金	3,838,067	3,863,170
債権流動化に伴う長期支払債務	22,627	20,718
リース債務	23,504	23,086
繰延税金負債	95,596	104,304
役員退職慰労引当金	690	697
退職給付に係る負債	809	1,071
預り保証金	144,231	145,883
資産除去債務	5,958	5,913
その他	209,814	228,360
固定負債合計	5,334,979	5,671,951
負債合計	8,318,138	8,663,692
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,857	421,857
利益剰余金	544,739	535,304
自己株式	△73,313	△73,313
株主資本合計	908,283	898,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,875	28,192
繰延ヘッジ損益	1,827	2,204
為替換算調整勘定	113,091	139,331
退職給付に係る調整累計額	1,724	1,551
その他の包括利益累計額合計	143,519	171,280
新株予約権	118	118
非支配株主持分	325,999	359,786
純資産合計	1,377,920	1,430,033
負債純資産合計	9,696,059	10,093,726

## (2) 四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月 1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月 1日 至 2024年6月30日)
売上高	514,374	560,482
売上原価	444,906	472,441
売上総利益	69,468	88,041
販売費及び一般管理費	31,498	32,602
営業利益	37,969	55,438
営業外収益		
受取利息	46	96
受取配当金	299	177
持分法による投資利益	2,634	3,491
為替差益	—	200
その他	454	134
営業外収益合計	3,434	4,101
営業外費用		
支払利息	4,157	4,853
社債発行費償却	521	159
為替差損	352	—
その他	65	136
営業外費用合計	5,096	5,149
経常利益	36,306	54,390
特別利益		
段階取得に係る差益	—	518
投資有価証券売却益	140	1,471
その他	0	175
特別利益合計	140	2,165
特別損失		
社用資産除売却損	1	31
投資有価証券売却損	71	0
投資有価証券評価損	179	9
その他	5	0
特別損失合計	257	42
税金等調整前四半期純利益	36,190	56,513
法人税等	9,329	14,393
四半期純利益	26,860	42,120
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,351	9,101
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,509	33,018